


• CARLOS CAMPOS 

• JANAÍNA ARAÚJO 

• ANDRIELLI MORAIS 

• LETICIA COELHO 

• GILBERTO COELHO 

• ALÉCIO JÚNIOR 

• LUIZ RODRIGUES 

• CICERO FERREIRA 

• LEONARDO REIS 



• 28 INSTITUIÇÕES 

• 243 PARTICIPANTES 

• 54 CORPOS DE PROVA 

 



HPCC INSTITUIÇÃO COR (C1) CARGA (KGF) COMPRESSÃO (MPa) PF 

1 UFRGS 0,9 69273,4 348,7695913 313,89 

2 UFRGS 0,9 59009 297,0915938 267,38 

43 UFPR 0,9 45634,2 231,2993166 208,17 

44 UFPR 0,9 39669,2 199,1881779 179,27 

8 UDC 1 31459,6 161,3998286 161,40 

7 UDC 1 31601,8 157,8347424 157,83 

46 VERIS 1 31495,2 156,6750035 156,68 

45 VERIS 1 30313,2 151,3988479 151,40 

4 UCP 0,9 30135,5 150,5113278 135,46 

53 UCS 1 26189,7 134,363218 134,36 

54 UCS 1 23354,8 119,8190923 119,82 

21 UNIPAMPA 0,8 29913,3 149,4015531 119,52 

34 UFES 0,8 29593,4 148,3968107 118,72 

20 FEI 0,8 29424,5 146,9602484 117,57 

16 URISAN 0,8 28704,7 143,3652175 114,69 

25 UNISINOS 0,7 32508,3 163,0136463 114,11 

33 UFES 0,8 28411,4 141,7113234 113,37 

3 UCP 0,9 25087,7 125,3001622 112,77 

15 URISAN 0,8 27051,7 135,1093324 108,09 

26 UNISINOS 0,7 30935,3 154,3001155 108,01 

28 UNASP 0,9 22235 114,0740883 102,67 

19 FEI 0,8 25256,6 127,8426172 102,27 

27 UNASP 0,9 21248,6 109,0134776 98,11 

39 UFPE 0,7 25999,8 132,4922281 92,74 

36 MAUA 0,7 25976,4 130,6080308 91,43 

35 MAUA 0,7 25469,9 127,8902265 89,52 

5 MACKENZIE 1 17640,5 88,22281854 88,22 

13 FIEL 0,7 22555 112,650628 78,86 

37 UEA 1 14379 72,78291587 72,78 

22 UNIPAMPA 0,9 15756,5 78,80064853 70,92 

6 MACKENZIE 1 13908 70,02236754 70,02 

23 UTN 0,8 16849,6 84,15508848 67,32 

41 USP 1 13072,6 65,29091549 65,29 

52 UNIVATES 0,9 14165,7 70,75038796 63,68 

40 UFPE 0,7 17729,4 90,34714531 63,24 

30 UERJ 0,9 13348,1 66,66689634 60,00 

42 USP 1 11748,5 58,6777168 58,68 

24 UTN 0,7 16165,3 80,73736183 56,52 

38 UEA 1 10655,4 55,41258261 55,41 

29 UERJ 0,9 12263,9 61,33362571 55,20 

50 ULBRA 0,7 14539 72,90616254 51,03 

49 ULBRA 0,7 13872,5 69,37847852 48,56 

47 UFOP 0,7 5963,1 29,70335671 20,79 

48 UFOP 0,7 5678,7 28,3621867 19,85 



COLOCAÇÃO INSTITUIÇÃO PF 

1º LUGAR UFRGS 313,89 

2º LUGAR UFPR 208,17 

3º LUGAR UDC 161,40 

4º LUGAR VERIS 156,68 

5º LUGAR UCP 135,46 

6º LUGAR UCS 134,36 

7º LUGAR UNIPAMPA 119,52 

8º LUGAR UFES 118,72 

9º LUGAR FEI 117,57 

10º LUGAR URISAN 114,69 

11º LUGAR UNISINOS 114,11 

12º LUGAR UNASP 102,67 

13º LUGAR FEI 102,27 

14º LUGAR UFPE 92,74 

15º LUGAR MAUA 91,43 

16º LUGAR MACKENZIE 88,22 

17º LUGAR FIEL 78,86 

18º LUGAR UEA 72,78 

19º LUGAR UTN 67,32 

20º LUGAR USP 65,29 

21º LUGAR UNIVATES 63,68 

22º LUGAR UERJ 60,00 

23º LUGAR UEA 55,41 

24º LUGAR ULBRA 51,03 

25º LUGAR UFOP 20,79 



• 25 INSTITUIÇÕES 

• 239 PARTICIPANTES 

• 44 APARATOS 

 

 

 



Classificação INSTITUIÇÃO MASSA (g) 1,00 1,50 2,00 2,50 2,50 2,50 

1º VERIS 3985,1 OK OK OK OK N N 

2º UNASP 3995,6 OK OK OK OK N N 

3º UNASP 3677,4 OK OK OK N N N 

4º URISAN 3827,4 OK OK OK N N N 

5º FIEL 3921,7 OK OK OK N N N 

6º VERIS 3994 OK OK OK N N N 

7º FEI 3413,5 OK OK N N N N 

8º EEP 3595,3 OK OK N N N N 

9º EEP 3688 OK OK N N N N 

10º UFPE 3724,8 OK OK N N N N 

11º UTN 3770 OK OK N N N N 

12º UFPR 3793,7 OK OK N N N N 

13º FIEL 3803,6 OK OK N N N N 

14º UFPR 3807 OK OK N N N N 

15º UFBA 3872,2 OK OK N N N N 

16º MAUÁ 3915,2 OK OK N N N N 

17º MAUÁ 3928,3 OK OK N N N N 

18º UFPE 2932 OK N N N N N 

19º FEI 3408,7 OK N N N N N 

20º UTN 3723,9 OK N N N N N 

21º MACKENZIE 3768,5 OK N N N N N 

22º UNP 3785,7 OK N N N N N 

23º UFMS 3790,7 OK N N N N N 

24º UNP 3799,3 OK N N N N N 

25º UNIFOR 3811,2 OK N N N N N 

26º UFMS 3870 OK N N N N N 

27º UNIPAMPA 3898,4 OK N N N N N 

28º UNISINOS 3929,2 OK N N N N N 

29º UFBA 3944,1 OK N N N N N 

30º UCP 3971 OK N N N N N 

31º UFSM 3977,6 OK N N N N N 

32º UNG 4000 OK N N N N N 

33º UNIPAMPA 3099,1 N N N N N N 

34º UNIFOR 3444,9 N N N N N N 

35º MACKENZIE 3822,1 N N N N N N 

36º USP 3997,3 N N N N N N 



Classificação INSTITUIÇÃO MASSA (g) 1,00 1,50 2,00 2,50 2,50 2,50 

1º VERIS 3985,1 OK OK OK OK N N 

2º UNASP 3995,6 OK OK OK OK N N 

3º URISAN 3827,4 OK OK OK N N N 

4º FIEL 3921,7 OK OK OK N N N 

5º FEI 3413,5 OK OK N N N N 

6º EEP 3595,3 OK OK N N N N 

7º UFPE 3724,8 OK OK N N N N 

8º UTN 3770 OK OK N N N N 

9º UFPR 3793,7 OK OK N N N N 

10º UFBA 3872,2 OK OK N N N N 

11º MAUÁ 3915,2 OK OK N N N N 

12º MACKENZIE 3768,5 OK N N N N N 

13º UNP 3785,7 OK N N N N N 

14º UFMS 3790,7 OK N N N N N 

15º UNIFOR 3811,2 OK N N N N N 

16º UNIPAMPA 3898,4 OK N N N N N 

17º UNISINOS 3929,2 OK N N N N N 

18º UCP 3971 OK N N N N N 

19º UFSM 3977,6 OK N N N N N 

20º UNG 4000 OK N N N N N 

21º USP 3997,3 N N N N N N 



• 32 INSTITUIÇÕES 

• 272 PARTICIPANTES 

• 63 BOLAS 

 

 

 



BOLA INSTITUIÇÃO C 1 C 2 C 3 CARGA (N) PF 

22 UNESP 1,0 0,7 1,0 272400 2,48594 

2 UFRGS 1,0 0,5 1,0 365300 2,39932 

1 UFRGS 1,0 0,5 1,0 362100 2,38270 

10 FURB 1,0 0,5 0,7 532300 2,35145 

28 FEI 1,0 0,5 1,0 354600 2,33073 

27 FEI 1,0 0,5 1,0 333700 2,24466 

52 UERJ 1,0 0,5 0,7 472300 2,14038 

35 MAUÁ 1,0 0,5 1,0 300000 1,99506 

13 EEP 1,0 0,5 0,7 420500 1,96784 

9 FURB 1,0 0,5 0,7 422200 1,86132 

4 UFBA 1,0 0,5 1,0 319300 1,86035 

31 UFSC 1,0 0,5 0,7 409900 1,85530 

32 UFSC 1,0 0,5 0,7 406500 1,84379 

50 UFPR 1,0 0,5 1,0 269600 1,77161 

63 IFTO 1,0 0,5 1,0 266300 1,74590 

47 USP 1,0 0,7 1,0 186900 1,72607 

19 UNIFOR 1,0 0,5 1,0 263800 1,72346 

39 VERIS 1,0 0,5 0,7 362700 1,65536 

14 EEP 1,0 0,5 0,7 359400 1,64745 

20 UNIFOR 1,0 0,5 1,0 241500 1,58001 

49 UFPR 1,0 0,5 0,7 333400 1,54157 

12 UNEB 1,0 1,0 1,0 112800 1,48180 

23 IFRN 1,0 0,5 1,0 222800 1,42872 

59 UNISINOS 1,0 0,5 0,7 313500 1,41701 

8 FURG 1,0 0,5 0,7 296500 1,31839 

21 UNESP 1,0 0,5 1,0 197900 1,29288 

40 VERIS 1,0 0,6 0,7 231800 1,28768 

7 FURG 1,0 0,5 0,7 282900 1,27782 

44 ULBRA 1,0 0,5 0,7 274600 1,27024 

41 UCEPEL 1,0 0,5 0,7 270300 1,26730 

33 UTN 1,0 1,0 1,0 93100 1,23989 

54 UNOESC 1,0 0,5 0,7 268200 1,23852 

36 MAUÁ 1,0 0,5 0,7 257600 1,18432 

53 UNOESC 1,0 0,5 0,7 250900 1,15411 

43 ULBRA 1,0 0,5 0,7 241600 1,12863 

55 UNASP 1,0 0,5 0,7 236700 1,09266 

61 UCP 1,0 0,5 0,7 241000 1,08582 

56 UNASP 1,0 0,5 0,7 235700 1,07279 

16 MACKENZIE 1,0 0,5 1,0 160800 1,06522 

38 UnG 1,0 0,5 1,0 158400 1,06068 

60 UNISINOS 1,0 0,5 0,7 229900 1,05928 

51 UERJ 1,0 0,5 0,7 234300 1,04761 

42 UCEPEL 1,0 0,5 0,7 221900 1,04035 

62 UCP 1,0 0,5 0,7 227800 1,03334 

29 UEA 1,0 0,5 0,7 199500 0,93739 

57 UFT 1,0 0,5 0,7 200800 0,93194 

24 IFRN 1,0 0,5 0,7 207500 0,93159 

15 MACKENZIE 1,0 0,5 0,7 198500 0,89426 

6 UFRN 1,0 0,5 0,7 181400 0,82410 

18 URI 0,7 0,6 0,7 201800 0,81760 

45 UFOP 1,0 0,9 1,0 66800 0,79250 

34 UTN 1,0 1,0 0,7 77700 0,71450 

11 UNEB 1,0 1,0 0,7 68800 0,63027 

5 UFRN 1,0 0,6 0,7 106600 0,59833 

37 UnG 0,7 0,6 0,7 122500 0,49608 

3 UFBA 1,0 0,5 0,7 95000 0,38387 

17 URI 0,7 0,5 0,7 104800 0,35177 



CLASSIFICAÇÃO INSTITUIÇÃO PF 

1º UNESP 2,48594 

2º UFRGS 2,39932 

3º FURB 2,35145 

4º FEI 2,33073 

5º UERJ 2,14038 

6º MAUÁ 1,99506 

7º EEP 1,96784 

8º UFBA 1,86035 

9º UFSC 1,85530 

10º UFPR 1,77161 

11º IFTO 1,74590 

12º USP 1,72607 

13º UNIFOR 1,72346 

14º VERIS 1,65536 

15º UNEB 1,48180 

16º IFRN 1,42872 

17º UNISINOS 1,41701 

18º FURG 1,31839 

19º ULBRA 1,27024 

20º UCEPEL 1,26730 

21º UTN 1,23989 

22º UNOESC 1,23852 

23º UNASP 1,09266 

24º UCP 1,08582 

25º MACKENZIE 1,06522 

26º UnG 1,06068 

27º UEA 0,93739 

28º UFT 0,93194 

29º UFRN 0,82410 

30º URI 0,81760 

31º UFOP 0,79250 


